JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE ABRIL DE 2022 33

BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A.

CNPJ: 03.149.173/0001-64 – NIRE: 43300041239
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e EX-
TRAORDINÁRIA, na modalidade SEMIPRESENCIAL, que se realizará no dia 29 de abril de 2022,
às 11:00 horas, localizada na Linha Figueira, s/nº, Interior, Erval Seco – RS, CEP: 98390-000, e
por  meio da plataforma digital ZOOM, endereço: https://us02web.zoom.us/j/84000930425?pw-
d=Y1doMFRzblNsOUJFOXZucU0zOGZ4dz09 onde será deliberado a seguinte Ordem do Dia:
Da Assembleia Geral Ordinária. 1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e
votar as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021; e 2) Deli-
berar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2021 e a distribuição de dividendos.
Da Assembleia Geral Extraordinária. 1) Aumentar o Capital Social em até R$ 1.405.200,00 (um
milhão, quatrocentos e cinco mil e duzentos reais), com recursos da conta de reserva legal, me-
diante a emissão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) ações ordinárias nominativas com valor
nominal de R$ 585,50 (quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), o aumento se
dará na proporção da participação de cada acionista na data desta assembleia; e 2) Reforma e
Consolidação do Estatuto Social. Informações Gerais: 1. Disponibilidade dos documentos: Co-
municamos que se encontram à disposição dos senhores acionistas, na sede da companhia os
documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, em especial
os documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 6.404/76.  2. Da participação e do voto: a)
Presencial ou b) À distância, as informações completas de como participar e votar, estão dispo-
níveis aos acionistas na companhia e, digitalmente, será disponibilizado via correio eletrônico.
O envio de boletim de voto à distância não impede o acionista de se fazer presente à assembleia
semipresencial e exercer seu direito de participação e votação durante o conclave, caso em que
o boletim enviado será desconsiderado, conforme prevê o inciso IV do item 4.2.3, da Instrução
Normativa DREI, nº 81, de 10/06/2020. 3. Procuração: O acionista poderá ser representado na
AGO e AGE por procurador constituído há menos de 1 (um) ano nos termos do § 1º do artigo
126 da Lei nº 6.404/76, devendo, neste caso, apresentar também o respectivo instrumento de
mandato, acompanhado do documento de identidade de seu procurador. Erval Seco (RS), 26
de março de 2022. Dimas Luiz Tagliari - Diretor Administrativo.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 72/2022

Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos da
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de materiais
de higiene, limpeza e EPIS destinados a gestão, operacionalização de ações, programas e
serviços de responsabilidades da Política Municipal de Assistência Social. As Propostas
de Preços serão recebidas até 22 de abril de 2022, até as 08hs59min (horário de Brasília),
no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 22 de abril
de 2022, às 09hs (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 01 de abril de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 71/2022

Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será reali-
zada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos
da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de gêneros
alimentícios destinados a gestão, operacionalização das ações, programas, projetos e
serviços de responsabilidade da Política Municipal de Assistência Social e Habitação. As
Propostas de Preços serão recebidas até 18 de abril de 2022, até as 08hs59min (horário
de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia
18 de abril de 2022, às 09hs (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus
Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Muni-
cipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min
às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 01 de abril de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para locação de espaço físico, localizado
na Rua Santo Cerutti 342, Bairro Barril destinado ao SAMU desse Município, firmada através
da Sra. MARILENA WIDMAR CADORE, CPF 544.573.600-82, RG 8049546024, residente
e domiciliada em Frederico Westphalen/RS, de acordo com artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 1 de Abril de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº 017/2021: Data: 01/04/2022; Con-
tratada: AUTO POSTO BELLENZIER
LTDA; Objeto: Aquisição de Óleo Diesel
Comum; Valor R$ 775.520,00, Vigência
01.04.2022 a 31.03.2022; Modalidade:
Pregão Presencial nº 004/2022. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 018/2021: Data: 01/04/2022; Con-
tratada: AUTO POSTO SÃO ROQUE LT-
DA-ME; Objeto: Aquisição de Gasolina
Comum e Óleo Diesel S10; Valor R$
666.918,00; Vigência 01.04.2022 a
31.03.2022; Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 004/2022. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 016/2022: 29.03.2022; Contratada:
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95; Ob-
jeto: Prestação de serviços de pesquisa
e comparação de preços no sistema on
line do “BANCO DE PREÇOS” com base
nos preços praticados pela administra-
ção pública referente aos resultados de
licitação adjudicados e homologados.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
nº 002/2022; Vigência: 29.03.2022 a
28.03.2023. Valor: R$ 10.865,00; LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/03/2022 a 31/03/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SEGURO VEÍCULAR. Contratada: 25/2022- PORTO SEGURO CIA DE
SEGUROS GERAIS. Valor: R$ 2.200,00. Contratada: 26/2022- GENTE SEGURADORA SA. Valor: R$ 3.335.55. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
ENTIDADE HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS CONFORME PROJETO DE LEI Nº 004/2022. Contratada:
27/2022- ASSOCIACAO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DE FATIMA. Valor: R$ 450.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL. Contratada: 28/2022- LAR DOS IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO.
Valor: R$ 16.644,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DAS
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA ALTO ALEGRE E LAJEADO GRANDE. Contratada: 30/2022- VIEW TECH ENGENHARIA DE AUTO-
MACAO LTDA. Valor: R$ 6.637,84. Contratada: 31/2022- J. DOS SANTOS - EPP. Valor: R$ 3.500,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE MAPA TOPOGRÁFICO E PLANIALTIMÉTRICO
Contratada: 32/2022- VITAL CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA. Valor: R$ 2.850,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO DE VÍDEO INSTITUCIONAL. Contratada: 33/2022- TIAGO LUIZ SARTORI 05360406992. Valor:
R$ 6.500,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA ORNAMENTAÇÃO ALUSIVA À PÁSCOA. Contratada: 34/2022- LUZ E FORMA
COMERCIO E DECORACOES LTDA. Valor: R$ 6.500,00. Contratada: 35/2022- LUZES E DECOR LTDA - ME. Valor: R$ 6.500,00. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROTETORES SOLARES. Contratada: 36/2022- COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS
EIRELI. Valor: R$ 13.500,00. Termos Aditivos: Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: 17/2022- 1º Termo- VALERIO
PERIN. Fica reajustado o preço unitário do item 01 que passa a ser R$ 5,34. Contratada: 18/2022- 1º Termo- GUSTAVO WALSAK CONTE.
Fica reajustado o preço unitário do item 01 que passa a ser R$ 5,12. Contratada: 19/2022- 1º Termo- NADIR LIRA - EPP. Fica reajustado o
preço unitário do item 01 que passa a ser R$ 5,33. Contratada: Ata 48/2021- 1º Termo- CP COMERCIAL S/A. Fica reajustado o preço unitário
do item 45 que passa a ser R$ 1.868,90. Contratada: Ata 162/2021- 1º Termo- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Fica
reajustado o preço unitário do item 01 que passa a ser R$ 9,64. Contratada: Ata 199/2021- 1º Termo- NILSE JULKOSKI ME. Fica reajustado
o preço unitário do item 28 que passa a ser R$ 126,60. Contratada: Ata 64/2021- 2º Termo- NILSE JULKOSKI ME. Fica reajustado o preço
unitário do item 01 que passa a ser de R$ 126,60, e item 02 que passa a ser de R$ 445,57. Contratada: 219/2021- 3º Termo- AUTO POSTO
SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço unitário do ÓLEO DIESEL S10, que passa a ser de R$ 6,84. Contratada: Ata 142/2020- 5º Termo-
EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Fica reajustado o preço unitário do item 01 que passa a ser de R$ 8,96. Contratada:
86/2020- 6º Termo- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Fica reajustado o preço unitário do item 02 que passa a ser de
R$ 9,15. Contratada: 37/2020- 9º Termo- TEREZINHA HOFFMANN - ME. Fica reajustado o preço unitário do item 19 que passa a ser de R$
5,33. Contratada: 30/2020- 9º Termo- DANIELI CRISTINA RENNER ME. Fica reajustado o preço unitário do item 01 que passa a ser de R$
5,33. Contratada: 32/2020- 9º Termo- ELI GT LTDA. Fica reajustado o preço unitário do item 09 que passa a ser de R$ 5,36 e do item 12 que
passa a ser de R$ 6,64. Contratada: 33/2020- 9º Termo- GUSTAVO WALSAK CONTE. Fica reajustado o preço unitário do item 03 que passa
a ser de R$ 5,13, do item 04 que passa a ser de R$ 5,30, do item 05 que passa a ser de R$ 5,30 e do item 15 que passa a ser de R$ 5,31.
Contratada: 36/2020- 9º Termo- OCIMAR CAGOL. Fica reajustado o preço unitário do item 06 que passa a ser de R$ 5,11 e do item 07 que
passa a ser de R$ 5,33. Contratada: 29/2020- 10º Termo- AIRTON ROGERIO KICH. Fica reajustado o preço unitário do item 10 que passa a
ser de R$ R$ 5,34. Contratada: Ata 118/2021- 10º Termo- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço unitário do OLEO DIESEL
S500, que passa a ser de R$ 6,70. Contratada: 34/2020- 11º Termo- ISMAEL ADEILTON BACH. Fica reajustado o preço unitário do item 11
que passa a ser de R$ 5,30, do item 13 que passa a ser de R$ R$ 5,30 e o item 20 que passa a ser de R$ 5,12. Contratada: 35/2020- 11º
Termo- NADIR LIRA - EPP. Fica reajustado o preço unitário do item 14 que passa a ser de R$ 5,33, do item 16 que passa a ser de R$ 5,33 e
o item 18 que passa a ser de R$ 5,33. Contratada: Ata 118/2021- 11º Termo- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço uni-
tário da GASOLINA ADITIVADA, que passa a ser de R$ 7,37. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 59/2020- 2º Termo- PRAXIS
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. Prazo: 12 meses, Valor R$ 4.080,00. Contratada: 97/2019- 3º Termo- CESPRO - PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 98/2019- 3º Termo- C. A. GRANDO - ME. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 2.196,00. Contratada:
99/2019- 3º Termo- OFEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 1.152,60. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATUAL. Contratada: 110/2021- 2º Termo- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL BAMBU KA HÁ. Prazo: 60 dias. Con-
tratada: 171/2021- 2º Termo- FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO LTDA ME. Prazo: 60 dias. Contratada: 172/2021- 2º Termo- J.P. CA-
VEDON SOARES. Prazo: 60 dias. Contratada: 175/2021- 2º Termo- N J L NEUBARTH E CIA LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 191/2021- 2º
Termo- COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 193/2021- 2º Termo- TALENTOS D`ÁGUA REPRESENTAÇÃO
PROJETOS ASSESSORIA LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 206/2021- 2º Termo- HAND SHOP SUPRIMENTOS MÉDICOS E TERAPEUTICOS
LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 208/2021- 2º Termo- SILVIO VIGIDO. Prazo: 60 dias. Contratada: 211/2021- 2º Termo- TARGA PEÇAS E
ACESSÓRIOS LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 89/2020- 6º Termo- METROCIL EMPRESA DE CADASTRO IMOBILIARIO LTDA. Prazo: 90
dias. Contratada: 01/2017- 23º Termo- CONCREXAP SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA. Prazo: 120 dias. Objeto: AUMENTO DE QUANTI-
TATIVO DO CONTRATO. Contratada: 89/2021- 3º Termo- ROLEPECAS PECAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 20.045,00.

Alpestre (RS), 01/04/2022
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 21/2022
CAETANO ALBARELLO, Prefeito do Município de Palmitinho, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para os interessados, a CONVOCAÇÃO
dos candidatos abaixo descritos por ordem de colocação conforme Ato nº 13 e Ato nº 14
do Edital nº 02/2022, que Homologou o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
nº 01/2022.

CARGO PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E EDUCAÇÃO INFANTIL
- 38º Colocado – CIONE BONAFÉ
- 39º Colocado – STEFANO RAPOSO SÉBA
- 40º Colocado – ROSINEI TERESINHA RITTER TROMBETTA
- 41º Colocado – JULIANA SCHOSSLER

Os candidatos convocados no presente Edital, têm o prazo de 05 (cinco) dias para tomar
posse, a contar de 04/04/2022, devendo apresentar para a posse os seguintes documen-
tos, sob pena de indeferimento e revogação da convocação:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obrigações militares (se do sexo masculino)
e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver em vigor, na data do provimento, pertinen-
te ao exercício de outra função pública e/ou aposentadoria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
h) Folha corrida judicial;
i) Outras que a legislação pertinente possa exigir, tais como certidão de nascimento ou
casamento, certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, RG, CPF, carteira de
trabalho, nº PIS/PASEP, nº da conta bancária e uma foto 3x4, declaração de não ter sofri-
do, quando no exercício de cargo função ou emprego público, demissão a bem do serviço
público ou por justa causa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITINHO – RS,
ao 01 dia do mês de abril de 2022.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal de Palmitinho/RS